C. Còpia del segle xm. Montpeller, Archives Départementales de l'Hérault. Cartulaire de Maguelone, reg. D, 
f. 308r. 

D. Còpia del segle xm. Montpeller, Archives de la Ville de Montpellier. Cartulaire Le Grand Talamus, f. 4v-
6r, art. 8, f. 70v-71r, art. 177. 

Publ.: DEv1c-VA1ssETE, HGL, vm, col. 534-537, doc. 133-Lxxxm; J. RouQUETTE i A. VILLEMAGNE, Cartu
laire de Maguelone, 11, p. 34-42, doc. ccxcn. 

Reg.: J. H. ALBANÈS i U. CHEVALIER, Gallia christiana novissima, m [Arle], col. 318, doc. 784; Archives de la 
ville de Montpellier. Inventaires et documents publiés par les soins de l'administration municipale, m [In
ventaire des cartulaires de Montpellier (980-1789)], Montpeller, 1901-1907, núm. 617, p. 81, núm. 789, 
p.123. 

Ref.: Ch. AIGREFEUILLE, Histoire de la ville de Montpellier, 1737, 1, p. 61; DEVIC-VAISSETE, HGL, vm, col. 
534; MIRET Y SANS, Itinerario de Pedro I, 3, p. 381-382 (edició fragmentària). 

Ex" antiquis predecessorum nostrorum exemplis et sequentium patrum instruimur documentis 
ut que iuditio vel cognitione fideliter statuuntur, litteris autenticis muniantur et ne possit per obli
vionem in posterum veritas obumbrari, universis, tam presentibus quam futuris, presentis pagine 
testimonio declaretur quod ego Guillelmus, Dei gratia Magalonensis episcopus, super controversiis, 
guerris et dissentionibus que inter dominum Petrum, regem Aragonum, comitem Barchinone et 
dominum Montis Pessulani, ex una parte, et homines Montis Pessulani, ex altera, vertebantur, quo-
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niam utraque pars in manu nostra, datis fideiussoribus et hostaticis et etiam pignoribus traditis, cog
nitioni nostre, interpositis iuramentis, stare promiserat, adhibitis nobiscum venerabilibus fratribus 
nostris, videlicet domino Michaele, Arelatensi archiepiscopo, et domino Guillelmo Nemausensi, do
mino Ermengaudo Biterrensi, domino Petro Lodovensi episcopis, et fratre Petro de Catro Novo, 
apostolice sedis legato, cum consilio et deliberatione ipsorum a no bis ad hoc vocatorum, et etiam cum 
consilio aliorum multorum religiosorum et sapientum virorum, videlicet P. Sancti Guillelmi, H. Vallis 
Magne, B. Sancti Frodiliib abbatum, B., Magalonensis prepositi, P., eiusdem ecclesie archidiaconi, 
S. Arelatensis dechani, B. sacriste Magalonensis, G. de Boiano precentoris ecclesie Biterrensis, P. Leone, 
P. de Monte Lauro, P. Almerado, P. de Claromonte, G. Ricardo, B. Ferreolo, I. de Agrifolio, causidicis, 
B. de Lignano, Bar. et quibusdam aliïs, nolentes singulis capitulis seu questionibus que proponebant 
hinc inde per iuris apices diutiusc immorari, sed paci et quieti terre pocius et utilitati partium provi
dere fideliter cupientes, ipsam controversiam, bona fi.de, taliter duximus terminandam. 

In primis, siquidem domino regi memorato mandamus ut per se et per dominam reginam et per 
omnes proceres coadiutores, amicos et homines suos, reducat in amorem, fiduciam et securitatem 
suam homines Montis Pessulani, universos videlicet et singulos, et omnem iniuriam, rancorem et in
dignationem eisdem remittat; et si eum vel dominam reginam, vel aliquem de amicis suis seu coa
diutoribus, occasione guerre, in aliquo offenderunt, totum, pro se et pro domina regina et pro omni
bus amicis suis, illis indulgeat et remittat. Item, volumus et mandamul ut homines Montis Pessulani 
eodem modo reducant in amorem et fiduciam dominum regem, utpote suum dominum, et reginam, 
et omnes homines et coadiutores eorum, et specialiter homines de Latis, universos et singulos, re
mittendo eis omnem iniuriam et rancorem et dampna data ab eis occasione guerre usque in hodier
num diem, salvis tamen omnibus que inferius continentur. 

Illud etiam comuní deliberatione duximus statuendum ut nullus ab utraque parte pro aliquo fac
to vel dampno dato occasione huius guerre, nota infamie vel infidelitatis, seu etiam cuiuslibet crimi
nis publici vel privati, reus aliquatenus habeatur. Verum, quoniam multa dampna propter guerram 
istam partibus acciderunt et non posset vera pax fieri nisi aliquomodo fi.eret restitutio de ablatis, de
cernimus et mandamus quod pignora LXXV milium solidorum super castro de Latis et aliorum cre
ditorum, quibus antea redditus castri de Latis a domino rege fuerant obligati, et similiter sequens pig
nus centum milium solidorum, pro quibus castrum et redditus Montis Pessulani, et iam dictum 
castrum de Latis, et cetera omnia, sicut in instrumentis pignorum continentur, que universitati Mon
tis Pessulani obligata esse noscuntur, tam in tempore' quam in aliïs pactionibus ibídem appositis, in 
sua permaneant firmitate. De rebus autem ablatis hominibus Montis Pessulani a domino rege vel suis 
in castro seu villa de Latis, in Ca tal o nia au t in Aragone, seu etiam alibi, in marí vel in stagno, taliter de
cernimus faciendum, ut, facta taxatione cum iuramento ad nostram cognitionem ab eisdem homini
bus prestito qui eas perdidisse noscuntur, singulorum summe taliter declarate a nobis redigantur in 
scriptis, et, sigillo nostro apposito, eidem scripture fi.des plenior habeatur. Et ita, sub eisdem pignori
bus, teneri precipimus universa. Et eisdem hominibus, quorum fuerant, hoc ordine restituantur, ut 
videlicet, prioribus debitis plenius persolutis pro predictis ablatis, omnia pignora usque ad perfectam 
solutionem penes ipsos remaneant obligata. Verumptamen, si qua de his que homines memorati per
didisse, noscuntur in partibus istis vel alibi invenirentur, extate scilicet que non sint consumpta negue 
distracta, dominus rex universa, sine diminutione, supradictis hominibus restituere teneatur. Domi
nus vero rex et regina, quandocumque voluerint, predicta pignora redimere possint, elapso tamen 
prius tempore prefixo ad redimendum pignus e milium solidorum. Persone quoque hinc inde capte 
seu manulevate, sine aliqua expensarum retentione penitus liberentur. Illas autem personas que cap-
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te vel adducte fuerunt in terram Rostagni de Sabrano, guia in eius ducatu et securitate pergebant, do
min us rex omnimodo liberabit; res vero illorum et redemptiones eorum, qui se redemisse noscuntur, 
pro posse suo restituí faciet bona fide. Item, pro utilitate utriusque partís, illud cognovimus admit
tendum ut, de redditibus pignorum predictorum, homines Montis Pessulani, quando voluerimus et 
visum nobis fuerit expedire, coram nobis computationem facient, ut eosdem redditus securius vale
ant percipere sine suspicione qualibet usque ad perfectam solutionem omnium debitorum et ut 
dominus rex et domina regina nichil de ipsis, nisi bonam fidem, in hoc pignore possint vel debeant 
suspicari. Pro eadem eciam suspicione tollenda et ut utrique partí ius suum plenius conservetur, ne 
forte, quod Deus avertat, simile contingat vel deterius, quod iam dinoscitur contigisse, nos ad hono
rem et utilitatem domini regis et domine regine et hominum Montis Pessulani, castrum et villam de 
Latis, castrum de Omellatio, munitiones quoque et villas et omnia alia castra extra villam Montis Pes
sulani posita, ad ius predictorum pignorum pertinentia, durante pignore, bona fide tenebimus, cus
todiemus et faciemus, dante Domino, fideliter custodiri. Ita tamen quod, de redditibus pignorum pre
dictorum in custodiendis et retinendis, muniendis et defendendis castris et villis expensas faciemus 
secundum quod nobis visum fuerit expedire. Residuum vero, memoratis probis hominibus quibus 
ipsa castra et eorum redditus obligati esse noscuntur, bona fide, restituemus. Et si forte de obventio
nibus uniuscuiusque castri expensas eiusdem facere non possemus, liceat hoc de redditibus aliorum 
suppleri. Sciendum quoque est quod, solutis pignoribus, supradicta castra domino regi et domine re
gine fideliter restituemus, constante tunc inter eos matrimonio. Soluto vero matrimonio, de iure vel 
de facto, soli regine superstiti predicta castra nos promittimus reddituros. Si autem domina regina su
perstes non esset, reddemus illi vel illis ad quem de iure, vel ad quos, dicta omnia pertinebunt. 

Preterea volumus et mandamus ut homines Montis Pessulani et homines de Latis et de aliïs om
nibus castris, mandato domini regis, iurent nobis ut nullam violentiam, nullam machinationem, per 
se vel per alios homines, moliantur, quominus ipsa castra pacifice teneamus usque ad tempus solu
tionis explete, nisi forte dominus rex et homines Montis Pessulani inter se ínterim convenirent ut 
custodiam predictorum castrorum vellent persone alteri comendare. Et si aliquis in predictis castris 
custodiendis nobis inferret violentiam aliquam vel gravamen, tam dominus rex quam homines Mon
tis Pessulani et aliorum castrorum, consilium et auxilium nobis, pro posse suo, prestare fideliter te
neantur. Quod si forte, quod Deus avertat, aliquid predictorum castrorum nobis esset furtim seu vio
lenter ablatum, nos vel ecclesiam Magalonensem decernimus non teneri, nisi tantum ad hoc quod ad 
recuperandum ipsum, curam et sollicitudinem debitam impendemus. 

Sciendum vero est quod ab hac compositione presenti specialiter excipimus credita et debita uní
versa in instrumentis predictorum pignorum non expressa, que tam ipse quam pater suus et domina 
regina vel pater ipsius in villa Montis Pessulani debebant. 

Pro destructione autem castri Montis Pessulani et vallorum emendatione, domino regi et regine 
vel alteri eorum XL milia solidorum infra mensem postquam domina regina hoc et aliud instrumen
tum predictorum c milium solidorum cum iuramento laudaverit et sigillo suo muniri fecerit, sine 
cuiuslibet debiti compensatione precipimus emendari, ita quod nichil amplius ab hominibus Montis 
Pessulani vel eorum coadiutoribus ullo umquam tempore, preter hoc, exigí valeat, nec pro facto illo, 
aut alio quolibet tempore guerre facto, aliquis de universitate Montis Pessulani a domino rege vel re
gina vel alio quolibet homine in ius possit vocari. De aliïs quoque dampnis datis et iniuriis hinc inde 
occasione guerre factis, pax et finis ab utraque parte perpetuus habeatur. 

Ad hoc autem, ad maiorem predictorum omnium observationis fidutiam obtinendam, decerni
mus quod, si domin us rex vel regina, seu aliquis mandato eorum, occideret aliquem hominem vel fe-
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minam de universitate Montis Pessulani, aut violentiam inferretf predictis pignoribus aut detentato
ribus eorundem, vel litem aliquam moveret occasione predictarum guerrarum contra universitatem 
vel singulos, seu etiam dampnificaret eos ultra summam e marcharum argenti, et, commoniti a no
bis, dampnum minime restaurarent infra tres menses post commonitionem nostram, vel etiam infra 
tempus artius ad nostram cognitionem pro locorum distantia prefigendum, nos ab eodem tempore, 
bona fi.de, universa castra que in obligatione pignorum continentur hominibus Montis Pessulani res
tituere teneamur, deductis tamen prius expensis quas in ipsis castris custodiendis nos fecisse consta
ret, de quibus sacramento baiulorum nostrorum tantum vel nobis verbis simplicibus crederetur. 

Huic insuper cognitioni decernimus adnectendum ut iuramentum iuratorum, quod dominus 
rex et regina hominibus Montis Pessulani et eorum universitati per quinquennium concessisse nos
cuntur, per alium quinquennium extendatur a fine ipsius quinquennii numerandum. 

Ceterum, si infra pretaxatam summam, rex vel regina eosdem homines dampnificaverint, habe
bunt tantum regressum ad eos qui hoc fecerint, non ad nos, ut eis propter hoc predicta castra redda
mus, sed salva sint semper omnia instrumenta eorum et pactiones que continentur in eis. 

Preterea, si quid dubietatis ex verbis presentis compositionis vel nove questionis forsitan ortum 
fuerit in futurum, totum nostre cognitioni diffiniendum et interpretandum plenius reservamus. 

Et quoniam dominus rex super sacramento quod fecit contra exules Montis Pessulani a nobis ab
solutionem sibi postulat indulgeri, guia non est tutum nobis concedere alicui ut contra suum veniat 
sacramentum, consilium nostrum est quatenus super isto capitulo dominum papam primitus con
sulamus et quod ipse nobis inde preceperit, faciamus. 

Adhuc etiam illud decernimus adiungendum ut dominus rex, viva voce et per litteras suas, preci
piat universis feudalibus suis adius dominii Montis Pessulani pertinentibus ut iurent nobis ut quam
diu pignus duraverit nobis fidelitatem integerrime servent. 

Et sciendum est quod quedam adhuc secreta precepta utrique partí facienda sub eadem distric
tione qua omnia predicta teneri volumus, presentialiter subticemus. 

Preterea, ad maiorem et habundantiorem cautelam, in observatione predictorum omnium et sub
sequentium adhibendam, ego Guillelmus, Magalonensis episcopus, et nos omnes, qui cum eo presen
tis compositionis auctores fuimus, videlicet, ego Michael, Arelatensis archiepiscopus, et ego Guillel
mus, Nemausensis episcopus, et ego Petrus, Lodovensis episcopus, et ego Ermengaudus, Biterrensis 
episcopus, et ego frater Petrus, apostolice sedis legatus, auctoritate Dei omnipotentis, Patris et Filii et 
Spiritus Sancti, et gloriose virginis Marie et beatorum apostolorum Petri et Paulí, et omnium fidelium 
Dei, et auctoritate domini Pape, excomunicamus et anathematizamus et maledicimusK omnes homines 
qui contra presentem compositionem, in parte vel in totum, venire temptaverit, et omnes consiliarios, 
coadiutores et fautores eorum, necnon terras eorum, usque ad dignam satisfactionem supponimus in
terdicto. Et insuper, ut hec omnia futuris temporibus ab utraque parte firmius observentur, volumus et 
mandamus ut, tam dominus rex cum quibusdam de suis, quam quídam de universitate Montis Pessu
lani, iurent, per se et per alios, presentem compositionem semper in omnibus observare. 

Et ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone, dominus Montis Pessulani, hec om
nia me bona fi.de observaturum et in nullo contraventurum, per hec sancta Dei Evangelia, iure iuran
do promitto. Et ego Petrus Lobeti, procurator in causa ista constitutus a xn probis hominibus consi
liariis comunitatis Montis Pessulani et ab omni populo eiusdem loci, eandem compositionem, sicut 
continetur in instrumento presenti, per me et per omnes alios de universitate iam dicta, eodem 
modo, iure iurando promitto. Et ego R. Bonifacii iure iurando promitto. L Lucianus iure iurando 
promitto. P. Deodatus iure iurando promitto. L Andreas iure iurando promisit. P. de Bisanchis iure 
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iurando promitto. G. Rossellus iure iurando promitto. P. Lucianus iure iurando promitto. S. Iohan
nis iure iurando promitto. G. de Rabastencho iure iurando promitto. G. Capitis Porci iure iurando 
promitto. I. de Latis iure iurando promitto. Matheus iure iurando promitto. 

Acta sunt hec in palatio nostro, apud Villam Novam, anno Dominice incamationis Mº ecº VIº, men
se octobris, VI kalendas novembris, in presentia omnium predictorum virorum et istorum subsequen
tium: episcopi de Vico, abbatis Psalmodiensis, abbatis Lodovensis, R., sacrista Nemausensis, B. archidia
coni Nemausensis, et B. de Anaia, archidiaconi Nemausensis, B. de Montealto, G. Bisdocti, Firmini, G. de 
Amalone, canonicorum Magalonensium, I. de Monte Lauro, archidiaconi Magalonensis, R., episcopi 
Agathensis, magistri Gervasii, Y snardi Aldeguerii, B. Amelii, P. Fulcodii, B. Radulfi, Rostagni de Mo
reriis, Rostagni de Codoleto, P. Lamberti, magistri Guidonis, causidicorum, B. Senioreti, P. Carbo
nelli de Agde, P. de Rocaficha, P. de Veiruna, R. de Beszano, R. de Marceliano, G. de Altiniaco, R. de 
Landa, R. de Sancto Maurino, R. Iordan, R. de Monte Alto, P. de Mesua, B. Berengarii, U. de Sancto 
Iohanne, P. Dalmatii, Ancelmi de Marsilia, Bacsachi et aliorum multorum. 

Ut autem hec omnia in maiori firmitate consistant ego Guillelmus, Magalonensis episcopus, pre
sentem paginam sigillo nostro muniri precipi. Et ego Michael, Arelatensis archiepiscopus, et ego Gui
llelmus Nemausensis et ego Ermengaudus, Biterrensis episcopus, et ego Petrus, Lodovensis episco
pus, et ego frater Petrus, apostolice sedis legatus, eandem compositionem sigillis nostris muniri 
precipimus. Et ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone, dominus Montis Pessulani, 
mandato domini Magalonensis episcopi, huic instrumento sigillum meum apponi precepi. Et ego 
P. Lupeti, procurator universitatis Montis Pessulani in causa ista, sigillum comunitatis apponi precepi.